áreas delimitadas a partir da curva de nível correspondente a 2/3 (dois 
terços) da altura mínima da elevação sempre em relação à base, sendo esta 
definida pelo plano horizontal determinado pela cota do ponto de sela mais 
próximo da elevação;

X – em altitude superior a 1.800 (mil e oitocentos) metros, 
qualquer que seja a vegetação.

§ 1º Não se aplica o previsto no inciso III nos casos em que os 
reservatórios artificiais de água não decorram de barramento ou 
represamento de cursos d’ água.

§ 2º No entorno dos reservatórios artificiais situados em áreas